
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS. CONTRIBUTI DALLO STATO E DA 
PRIVATI. VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA,  AL BILANCIO  DI PREVISIONE 
DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020/22 EX ART. 175, COM MA 4. 

 

L’anno DUEMILAVENTI addi’ VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 16,10 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                                 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3                                                                      
 

      
 

 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………. 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “ Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19.” e, in particolare: 
- l’art. 114 ha istituito un fondo finalizzato al concorso al finanziamento delle spese di sanificazione 
e disinfezione degli uffici, degli ambienti e dei mezzi degli enti locali; 
- l’art. 115 ha stabilito delle risorse da destinare al finanziamento delle prestazioni di lavoro 
straordinario del personale della Polizia locale dei Comuni direttamente impegnati per esigenze 
conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da COVID-19 e per 
l’acquisto di dispositivi di protezione individuale del medesimo personale; 
 
Visti i decreti del 16 aprile 2020 del Ministero dell’Interno che hanno approvato il riparto delle 
risorse assegnate dagli artt. 114 e 115 del D.L. 18/2020; 
 
Rilevata la necessità di iscrivere a bilancio le somme spettanti a questo Ente che sono determinate 
come segue: 
- art. 114  Contributo per sanificazione e disinfezione    E.   1.941,89 
- art. 115 Contributo per concorso lavoro straordinario polizia locale  E.      168,74 
 
Dato atto che è stato comunicato dalla Ditta Broni Stradella Gas e Luce SRL di Stradella (PV) 
l’erogazione di un contributo  a questo Ente di E. 800,00, finalizzato alla fornitura di generi di 
prima necessità per la popolazione nella fase di emergenza COVID -19; 
 
Visto che necessita regolarizzare l’incasso con l’istituzione di apposito stanziamento in bilancio; 
 
Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell’’art. 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2020-
2022, esercizio 2020, della quale si riportano i dati finali: 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANNO 2020 
 

ENTRATA Importo Importo 

CO €. 2.911,00  

CA €. 2.911,00  Variazioni in aumento 

   

SPESA Importo Importo 

CO  €. 2.911,00 

CA  €. 2911,00 Variazioni in aumento 

   

CO €. 2.911,00 €. 2.911,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €. 2.911,00 €. 2.911,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Atteso che la seduta dell’Organo esecutivo si è svolta in videoconferenza e che tale misura è stata 
assunta al fine di contenere, in linea con la Decretazione d’urgenza del Presidente del Consiglio dei 
Ministri relativamente all’emergenza Covid-19, le situazioni di contatto tra soggetti che, in virtù del 
ruolo ricoperto, risultano essere particolarmente esposti all’eventuale contagio; 
 
Dato atto che con Decreto sindacale avente ad oggetto: “ Misure di semplificazione in materia di 
organi collegiali ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18” si è provveduto a disciplinare le 
sedute degli organi collegiali in videoconferenza; 
 
Rilevato che è stata data lettura integrale degli atti in approvazione ; 
 
Acquisiti agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per tutti i motivi in premessa richiamati,  
1) di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020,  le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate nell’allegato 
a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 



 
 

ANNO 2020 
 

ENTRATA Importo Importo 

CO €. 2.911,00  

CA €. 2.911,00  Variazioni in aumento 

   

SPESA Importo Importo 

CO  €. 2.911,00 

CA  €. 2.911,00 Variazioni in aumento 

   

CO €. 2.911,00 €. 2.911,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €. 2.911,00 €. 2.911,00 
 
 
2) Di dare atto che a seguito delle variazioni descritte, il bilancio di previsione per l’anno 

2020/2022 pareggia in E. 1.115.456,50; 
 
 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime  
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 28/4/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             F.to ANNICHINI Laura  
______________________________________________________________________________  
  
                     
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                                                    F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura
            
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 12/05/2020 

     IL SEGRETARIO COMUNALE   
         F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 

 
 
      

______________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  12/05/2020 
al  27/05/2020 
 
Boca, li  12/05/2020 

      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                         F.to ANNICHINI Laura 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 28/04/2020   
 
Boca, lì 28/04/2020          

     IL SEGRETARIO COMUNALE   
        F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 

 


